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Razdoblje masovne mobilnosti u sustavu visokog obrazovanja započinje 2011. kada je Republika Hrvatska 

punopravno pristupila najvećem europskom programu u području obrazovanja – Programu za cjeloživotno 

učenje. Program potiče razmjenu i suradnju između obrazovnih ustanova, individualnu mobilnost učenika/

studenata te obrazovnih stručnjaka, kao i usavršavanje u strukovnim područjima, što je istovremeno i pripre-

ma sudionika za uspješno sudjelovanje na europskom tržištu rada. 

Kako bi svojim studentima omogućio mobilnost Ekonomski fakultet Zagreb  intenzivno radi na razvijanju me-

đunarodne suradnje s uglednim svjetskim institucijama. Potpisani su brojni bilateralni sporazumi, razna par-

tnerstva i suradnje, a iz godine u godinu bilježimo sve veći interes stranih studenata za studiranje na Ekonom-

skom fakultetu. Tako ove akademske godine bilježimo dvostruko veći broj studenata na razmjeni, ali i veći broj 

stranih redovnih studenata  na preddiplomskim i diplomskim programima na hrvatskom jeziku, kao i na prog-

ramima na engleskom jeziku. 

Zahvaljujući toj uspješnoj i intenzivnoj međunarodnoj suradnji našu izvrsnost prepoznali su studenti iz cijelog 

svijeta. Tako su se za studiranje na našem fakultetu odlučili studenti iz Francuske, Belgije, Norveške, Španjol-

ske, Bugarske, Portugala, Njemačke, Finske, Kanade, Brazila, Bolivije, studenti iz zemalja u regiji, ali i studen-

ti iz azijskih zemalja kao što su Kina, Singapur i Južna Koreja. Bilježimo i  sve veću odlaznu mobilnost u sklo-

pu koje naši studenti odlaze na prestižna europska i svjetska sveučilišta kao što su ona u Velikoj Britaniji, Nje-

mačkoj, Austriji, Francuskoj, Španjolskoj, Italiji, Meksiku i mnogim drugim zemljama. Studentska razmjena 

studentima postaje izrazito privlačno iskustvo. 

„Nakon brojnih konzultacija s kolegama koji su bili na razmje-

ni prijašnjih godina, proučavanja web stranica svakog fakulte-

ta te čitanja raznih dojmova o fakultetima na raznim web por-

talima, odlučio sam se za Francusku. IÉSEG School of Ma-

nagement u Lillu trenutno je 6. business škola u Francuskoj 

te 1. business škola po broju regrutacija učenika srednjih ško-

la te sam stoga znao da s tim fakultetom ne mogu pogriješiti. 

Strana sveučilišta studentima daju znanja kroz predmete ko-

jih obično nema kod nas ili je drugi način rada. Svako sveuči-

lište ima različit program, tehnike predavanja i interakcije sa 

studentima.  Osim toga, tu je i prilika iz prve ruke učiti jezik te 

zemlje te posjetiti i druga mjesta. Stoga, inozemno iskustvo 

definitivno pridonosi izgradnji samoga sebe, a studentska 

razmjena objedinjuje sve zajedno – upoznavanje drugog načina života i kulture, osamostaljenje, poboljšanje 

stranog jezika te učenje novog, učenje novih vještina i na kraju, priprema za život“, istaknuo je Vedran Blagus, 

student 4. godine Poslovne ekonomije koji je u Francuskoj boravio u sklopu Erasmus programa.  

Svoje iskustvo s nama je podijelila i studentica Ana Babić 

koja je u zimskom semestru ak.god. 2012./13. boravila na 

ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa u Lisabonu. 

„Iskustvo studiranja u Portugalu na ISCTE Business School 

opisano samo jednom riječi? Naravno, neprocjenjivo. Eras-

mus mi je dao mnoga nova znanja iz područja businessa ko-

ja su bila prenesena na kreativne i inovativne načine, omogu-

ćio mi razvijanje onih ključnih vještina u današnjem global-

nom svijetu kao što su timski rad u potpuno međunarodnom 

okruženju, interkulturalna osjetljivost te prilagodljivost novim 

okruženjima. S one druge strane, dao mi je brojne prijatelje  

Značajan porast mobilnosti u visokom obrazovanju 

Ana Babić i prijatelji  ispred Praça do 
Comércio, Lisbon  

Vedran Blagus s cimerima Poljacima, Indijcem,  

i Meksikancem  



 
Dani SAD-a na EFZG-u 

 
Treću godinu zaredom Hrvatska 
studentska asocijacija u suradnji 
s Veleposlanstvom Sjedinjenih 
Američkih Država 27. i 28. velja-
če organizirala je projekt „Dani 
SAD-a – Work, study, travel“. 
Pozdravni govor održao je David Allen, Political officer iz 
Veleposlanstva SAD-a, dok je uvodno predavanje držao 
Thomas Johnston, Economics section chief na temu 
“Start up trends in Croatia”.Cilj je bio približiti SAD kao 
svjetsku gospodarsku, ekonomsku i obrazovnu velesilu, 
razmotriti gospodarske odnose koje ima s Republikom 
Hrvatskom te kroz radionice i predavanja upoznati sudio-
nike o mogućnostima stipendiranja, dodatnog obrazova-
nja i rada u SAD-u. Prema strukturi projekt je edukativno 
- informativnog karaktera, te je slijedom takve koncepcije 
bio podijeljen na dva međusobno povezana događaja 
koji su se paralelno odvijala. Prvi dan održana su preda-
vanja prof.dr.sc. Josipa Tice, mr. Natka Vlahovića iz Hr-
vatskog društva lobista te predavanja Instituta za razvoj i 
obrazovanje, Zone znanja i agencije Student Travel 
Agency. Drugi dan održana je radionica Instituta za raz-
voj i obrazovanje gdje su svi zainteresirani imali priliku 
naučiti kako napisati uspješno pismo namjere. Održana 
su i predavanja dr.sc. Davora Filipovića te agencija BHV 
Education i Viking travel. Projekt je završio okruglim sto-
lom na kojem su svoja iskustva izložili studenti koji su 
studirali ili radili u SAD-u. 

Završene prijave za Erasmus 
 
Na temelju sklopljenih Erasmus bilateralnih 
sporazuma s inozemnim visokoobrazovnim 
ustanovama, Sveučilište u 
Zagrebu raspisalo je Natječaj 
za mobilnost studenata u svr-
hu studijskog boravka u okvi-
ru Erasmus programa u aka-
demskoj godini 2013./2014., a 
rok za prijavu bio je do 15. 
veljače.  Ekonomski fakultet 
Zagreb zaprimio je 184 prija-
ve te je u tijeku obrada podataka.  

s kojima sam zajedno prolazila kroz sve te 

akademske izazove, ali i konstantno učila o 

kulturalnim razlikama i što uopće globalni svi-

jet jest. Erasmus je iskustvo koje utječe na 

višestruke dijelove vašeg života te nakon tog 

prekrasnog perioda sami primjećujete koliko 

ste se promijenili. Tada postajete samostalnija 

i uvjerenija osoba s jasnijim, a možda i nekim 

sasvim novim planovima jer znate da posjedu-

jete ono što je potrebno na današnjem tržištu 

rada. To je program koji vas zapravo izaziva 

na onoj akademskoj, ali i privatnoj razini.“ 

 

Akademska nagrada AMAC-UK 2013. 
 
AMAC-UK (Almae Matris Alumni Croaticae - United 
Kingdom Association of Alumni and Friends of Croatian 
Universitie) raspisuje natječaj za nagradu u vrijednosti 
od £600 do £1000 za projekte iz područja znanosti ili 
kulture. Prijaviti se mogu studenti svih sveučilišta u Hr-
vatskoj na dodiplomskoj ili postdiplomskoj nastavi te 
mladi znanstvenici u Republici Hrvatskoj. Prijave se 
primaju do 30. travnja 2013. Odluka o dodjeli nagrade 
bit će donesena sredinom svibnja 2013. Nagradu je 
potrebno iskoristiti unutar razdoblja od 12 mjeseci na-
kon dodjele. 
Više na http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?id=17393 

 

Sve veći interes stranih studenata za EFZG 

Ured za međunarodnu suradnju Ekonomskog fakulteta u 
Zagrebu iz godine u godinu bilježi sve veći interes  stranih 
studenata. U sklopu međunarodnih programa razmjene u 
ljetni semestar ak. god. 2012./2013. prijavljena su 44 studen-

ta, a najviše ih je iz Poljske, Francuske, Singapura, Belgije. 

Studentska mobilnost na Ekonomskom fakultetu odvija se 

putem ERASMUS-a, CEEPUS-a, bilaterala Sveučilišta, Fa-

kulteta ili MZOS-a ili studenti samostalno odaberu fakultet. 

Održan skup „Jezik struke – kamo idemo?“ 
 
U organizaciji Udruge nastavnika jezika struke 
na visokoškolskim ustanovama na Ekonomskom 
fakultetu Zagreb 23. veljače  održan je skup pod 
nazivom „Jezik struke – kamo idemo?“. 
Pozvana izlaganja održali su prof.dr.sc. Nevenka 

Čavlek s Ekonom-
skog fakulteta Zag-
reb  i dr.sc. Luka 
Burazin s Pravnog 
fakulteta Sveučiliš-
ta u Zagrebu, a 
zatim je predsjedni-
ca Udruge dr.sc. 
Darija Omrčen odr-
žala godišnju 

skupštinu Udruge.  Nakon izlaganja ostalih nas-
tavnika zaključeno je da će se pokrenuti aka-
demski časopis za objavljivanje radova nastavni-
ka jezika struke  koji rade na visokoškolskim us-
tanovama u Hrvatskoj. Cilj Udruge je unapređe-
nje struke i razmjena iskustava te je tom prilikom 
od strane Oxford University Press-a organizirana 
ogledna  izložba najnovijih izdanja knjiga za jezik 
struke. Sudionici skupa i izlagači izrazili su zado-
voljstvo uvjetima u kojima je skup održan te  or-
ganizacijom u cjelini. 

 



 

Novi sveučilišni udžbenici u izdanju Ekonomskog fakulteta Zagreb 

 

U izdanju Ekonomskog fakulteta Zagreb objavljena su dva nova sveučilišna udž-

benika „Klasteri i politike razvoja klastera“ i "Inozemna izravna ulaganja i eko-

nomski razvoj". Prvi udžbenik „Klasteri i politike razvoja klastera“, autorica 

prof.dr.sc.  Mirjane Dragičević i prof.dr.sc. Alke Obadić, namijenjen je ponajprije 

studentima ekonomskih fakulteta u Hrvatskoj i regiji, ali i svima onima koji se 

žele upoznati s iskustvima razvoja klastera i politika klastera u svijetu, Europskoj 

uniji i našoj zemlji, i nema klasičan udžbenički karakter. 

 „Riječ je o znanstvenom području koje se teško može smjestiti u granice tradici-

onalnih podjela ekonomske znanosti na mikro, makro i međunarodnu ekonomiju. 

Ustanovile smo da su klasteri mezoekonomska jedinica koja može pokrenuti rast 

neke zemlje i novo zapošljavanje. U tom se smislu i metodologija istraživanja 

ovog područja razlikuje od uobičajene klasične metodologije ekonomskih istraži-

vanja. Upravo stoga možemo, uvjetno, reći da se radi o interdisciplinarnom sadr-

žaju koji zahtijeva povezivanje različitih pristupa i metoda izučavanja“, istaknule 

su autorice u svom predgovoru. 

 

Udžbenik "Inozemna izravna ulaganja i ekonomski razvoj", autora prof.dr.sc. Mate Grgića, prof.dr.sc. Vlatke 

Bilas i dr.sc. Sanje Franc, također je namijenjen studentima ekonomskih fakulteta i široj javnosti. Sastoji se od 

četiri poglavlja te ima XVI+268 stranica. Udžbenik će se koristiti za kolegije Međunarodna ekonomija i Regio-

nalne ekonomske integracije na preddiplomskom studiju na Ekonomskom fa-

kultetu u Zagrebu. 

„Važnost ovakvog djela ogleda se u izučavanju potencijalnih brojnih koristi, 

rizika i efekata za nacionalne ekonomije i ulagače te osim studentima, može 

biti od koristi širokoj javnosti kao i svim akterima uključenima u međunarodno 

poslovanje, zaposlenima u raznim institucijama zaduženima za strategiju i priv-

lačenje inozemnih izravnih ulaganja te razvoj različitih politika na koje utječe 

liberalizacija kretanja kapitala. Autori su pokazali izvrsno poznavanje obrađene 

tematike efekata liberalizacije kretanja kapitala i inozemnih izravnih ulaganja te 

ova knjiga predstavlja jedinstveno djelo o navedenoj problematici u hrvatskoj 

znanstvenoj literaturi. Osim teorijskog aspekta, analizama aktualnih podataka 

te ekonometrijskim testiranjem u dodacima je argumentirana i prikazana prim-

jena analiziranih teorija“, istaknuo je recenzent prof.dr.sc. Ljubo Jurčić. 

Oba udžbenika dostupna su u knjižnici i skriptarnici  Ekonomskog fakulteta 

Zagreb.  

 
Novi sveučilišni udžbenik “Izvori konkurentske prednosti u XXI. stoljeću” 
 
U izdanju Sveučilišta u Dubrovniku u siječnju 2013. godine izašao je iz tiska novi 
sveučilišni udžbenik “Izvori konkurentske prednosti u XXI. stoljeću”, autorica doc. 
dr. sc. Ivone Vrdoljak Raguž, doc. dr. sc. Lare Jelenc i doc. dr. sc. Najle Podrug. 
Udžbenik je namijenjen studentima preddiplomskog, diplomskog i poslijediplom-
skog studija kolegija Menadžmenta, Strateškog menadžmenta i srodnih kolegija. 
Koristit će se kao literatura na Odjelu za ekonomiju i poslovnu ekonomiju Sveučili-
šta u Dubrovniku, Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci i Ekonomskom fa-
kultetu Sveučilišta u Zagrebu. 
„Izvori konkurentnosti u XXI. stoljeću hvale je vrijedan rad tri mlade autorice koje 
zajedno imaju točno stotinu godina, ali iza kojih već sada stoji bogat opus napisa-
nih i objavljenih radova iz područja strateškog menadžmenta. Želim istaknuti i to 
da su autorice, svojim radovima i u njima izraženim stavovima, uspješno povezale 
dubrovačku, riječku i zagrebačku "školu" strateškog menadžmenta“, istaknuo je 
recenzent prof. dr. sc. Želimir Dulčić.  



Ekonomski fakultet Zagreb, Odnosi s javnošću tel. 01/2383-178 

Ured za međunarodnu suradnju  tel. 01/2383-232 

 www.efzg.hr 

NAJAVA 

4.-11. svibnja – u organizaciji Ekonomskog fakulte-
ta Zagreb održat će se međunarodno studijsko puto-
vanje studenata turizma - ITHAS – International To-
urism & Hospitality Academy at Sea, 2013. Ovaj 
jedinstveni projekt edukacije studenata smjera turi-
zam u svijetu održava se već osmu godinu za re-
dom, a ove godine održat će se na ruti: Makarska – 
Ploče – dolina Neretve – Međugorje – Mostar – 
Brač – Vodice – Zadar – Trogir. Više na 
http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?id=17302 

Natječaj za dodjelu Rektorove nagrade za 

akademsku godinu 2012./2013.  

Sveučilište u Zagrebu raspisalo je natječaj za 
dodjelu Rektorove nagrade za akademsku go-
dinu 2012./2013. Na temelju Pravilnika o dod-
jeli Rektorove nagrade pravo natjecanja imaju 
svi studenti preddiplomskih i diplomskih studija 
Sveučilišta u Zagrebu. Rok za prijavu na natje-
čaj je 3. svibnja 2013. do 16 sati.  
Više na http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?
id=17366 

Svečana dodjela nagrade Vesna Andrijević Matovac - VAM 

U Gradskoj skupštini Grada Zagre-
ba, 14. veljače, održano je svečano 
obilježavanje pete obljetnice rada 
Udruge „SVE za NJU!“ i dodjela nag-
rade VAM. Riječ je o nagradi koja se 
na nacionalnoj razini dodjeljuje poje-
dincu za njegove zasluge u području 
pomoći oboljelima i djelovanja u za-
jednici da bi se prevenirao rak dojke. 
Dobitnica ovogodišnje nagrade je Mandica Pavelić predsjedni-
ca Udruge žena oboljelih i liječenih od karcinoma „Vila za Liku". 
Nagrada VAM osnovana je 2011. u spomen na Vesnu Andrije-
vić Matovac, jednu od osnivačica i prvu predsjednicu Udruge te 
profesoricu Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, a dodjeljuje se 
na temelju Javnog poziva. 

 

Dodijeljene novčane potpore Darovitim  
studentima Sveučilišta u Zagrebu 

 
U auli Rektorata Sveučilišta u Zagrebu, 14. ve-
ljače, održala se svečana dodjela novčanih pot-
pora iz Fonda za stipendiranje darovitih stude-
nata Sveučilišta u Zagrebu za akademsku godi-
nu 2012./2013. 
 
Svečanost je započela uvodnim obraćanjem 
rektora Sveučilišta u Zagrebu prof. dr. sc. Alek-
se Bjeliša, nakon čega je uslijedila dodjela 100 
novčanih potpora najuspješnijim studentima 
Sveučilišta u Zagrebu, među kojima je i četvero 
studenata Ekonomskog fakulteta. 
 
Na natječaj se prijavilo 305 studenata, od čega 
je njih 271 udovoljavalo uvjetima natječaja. Pri-
likom odabira stipendista, prednost su imali 
studenti više godine studija s višim prosjekom 
ocjena. U slučaju istog prosjeka ocjena, kriteriji 
pri odabiru bili su socijalni status studenta i da-
tum kada je student položio zadnji ispit, a vred-
novala su se i druga akademska postignuća 
studenta (npr. osvojena Rektorova ili Dekanova 
nagrada i sl.).  

 

 

Predstavljamo projekt „Igraonica EFZG-a“ 

U sklopu kolegija Menadžment promjena studenti diplomskog 
studija Ekonomskog fakulteta osmislili su društveno koristan 
projekt „Igraonica EFZG-a“ pod mentorstvom prof. dr. sc. Mis-
lava Ante Omazića. Ideja je inicirana prošle godine kada je 
studentica i mlada majka Sara Bajlo došla na ideju  otvaranju 
igraonice za djecu studenata kako bi se studentima – roditelji-
ma omogućilo lakše pohađanje predavanja na fakultetu.  

„Cilj projekta je senzibilizirati javnost za probleme mladih rodi-
telja. Želja nam je otvoriti igraonicu u sklopu fakulteta, ali radi 
zakonskih ograničenja to trenutno nije jednostavno za realizi-
rati pa se radi na nekoliko opcija od kojih je jedna da obližnji 
vrtići otvore posebnu grupu za naše studente ili im olakšaju 
upis koji im je otežan iz raznih razloga. Dugoročni cilj je stvo-
riti model koji bi bio primjenjiv i na drugim akademskim institu-
cijama  poput otvaranja vrtića u kampusu na Borongaju“, ista-
knuo je Vladislav Peruško, trenutni voditelj projekta.  

Projekt ima veliku podršku Sveučilišta u Zagrebu, Ministar-

stva znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstva socijalne 

politike i mladih,  Vladinog ureda za ljudska prava i prava na-

cionalnih manjina te državne pravobraniteljice za jednakost 

spolova. 

Doc.dr.sc. Tomislav Hernaus dobitnik godišnje 

nagrade Društva sveučilišnih nastavnika  

i drugih znanstvenika 

 

Društvo sveučilišnih nastavnika i drugih znanstveni-

ka u Zagrebu dodijelilo je doc. dr. sc. Tomislavu 

Hernausu  godišnju nagradu za 2012. godinu za 

znanstveni doprinos iz područja društvenih znanosti 

za  rad „Influence of strategic approach to BPM on 

financial and nonfinancial performance“ objavljen u 

časopisu Baltic Journal of Management. Znanstveni 

doprinos rada je spoznaja da procesni mjerni susta-

vi predstavljaju važnu poveznicu između strateškog 

pristupa upravljanju poslovnim procesima i organi-

zacijske uspješnosti.  

 


